连妇保〔2011〕35号
关于市妇幼保健院10KV变电所、氧气站周边重大消防安全隐患的报告
连云港市安监局：
根据苏安办【2011】25号文和连安办【2011】13号文件精神，严格按照市安委办《关于深入开展隐患排查治理工作的通知》（连安办【2011】2号）的要求，落实医院安全生产各项规定，建立健全重大安全事故隐患的信息统计、报送制度。现将市妇幼保健院10KV变电站以及氧气站、药品、物资仓库周边因新浦区新东街道办事处搭建彩钢板活动板房，给我院造成重大安全事故隐患、危及人民群众生命财产安全和医院的安全生产运行，特将信息报告如下：
一、不符合用地要求
1、该活动板房建设地点土地性质为医疗待征地，主要用于绿化、人行、交通使用，不管从土地性质还是从土地用途上分析，该土地不适合建设该活动板房。

2、如果该活动板房投入使用，由于该活动板房占用了人行道、绿化用地，本来机动车道就比较窄，导致行人占用机动车道，造成交通堵塞，我院转运病人的绿色通道就得不到保证。

3、该活动板房主要用于商业运作，早晚为营运高峰期，噪音较大，并造成空气污染，而这一时间段又恰好是我院孕产妇、儿童休息时间，噪音与空气污染极大地影响了该院患者病情的康复。

二、属违法建筑
违反《中华人民共和国建筑法》及相关法律规定。建筑法第七条指出：建筑工程开工前，建设单位应当按照国家有关规定向工程所在地县级以上人民政府建设行政主管部门申请领取施工许可证；根据我院掌握的情况、该建筑无施工许可证、也未按照法律规定办理用地手续及规划审批手续，属典型的违法建筑，依法应予拆除。

三、存在安全隐患

1、该活动板房仅靠我院重点消防部位10KV变电站、氧气站、贵重药品库不足1米，而该活动板房建筑材料属于易燃物（内部为泡沫），一旦发生火灾，直接殃及10KV变电站、氧气库、贵重药品库安全，引发变电站变压器（两个315KVA油浸式全密封电力变压器）、氧气库爆炸，极易造成医院火灾，直接危害住院患者（我院患者多为妇女和婴幼儿，均为弱势群体）人身安全。

 2、违建的活动板房使用夹心板（内部为泡沫，为易燃材料，一旦燃烧，立即产生浓烟剧毒气体），严重影响医院患者的人身、财产、药品、物资的安全。

3、违反《国家氧气站设计规范》相关规定，该规定3.0.1明确指出，民用建筑与氧气站防火间距不低于25米，而该活动板房与我院氧气站不到1米之隔。
4、违反《国家标准建筑设计防火规范》相关规定，该规定5.2.1明确指出，民用建筑与单独建造的终端变电所，其防火间距不低于12米。而该活动板房与我院变电所不到1米之隔。

四、我院劝阻无效
新东街道办事处在建设该活动板房之前，没有事先征求我院意见，建设期间，双方曾多次沟通，也未达成一致意见，建设方认为，该建设项目已得到政府的批准（至今未出示手续）。经我院了解，该建设项目根本没有得到政府书面批准，市政府颁布的相关精神明确指出:建设活动板房必须选择合适的地点，在没有矛盾的前提下再进行施工。而新东街道办事处在搭建该活动板房之前，没有征得我院同意，就开始施工，违背了市政府颁布的相关精神。我院在与建设方沟通期间，多次告知建设该活动板房存在各种安全隐患，而建设方对我院提出的各种安全隐患，没有引起高度重视。另外该建设地点也不合适，该地点为医疗待征地，主要用于绿化、人行、交通使用。

五、请求事项
鉴于该建筑不符合用地要求，属违法建筑，且存在严重的安全隐患，在我院协调沟通未果的情况下，为了确保我院安全生产，确保我院顺利通过省平安医院验收，为此，我院按照重大安全事故隐患的信息统计、报送制度将此重大安全隐患已向上级主管部门和消防主管部门汇报，现请求市安监局领导给予大力支持、帮助，及时消除影响我院的重大消防安全隐患，确保我院安全生产和全市妇女儿童人身安全。

特此报告，望予批复。

联系人：王义      联系电话：18705130218

二○一一年七月二十二日

主题词：变电所  氧气站  消防  隐患
连云港市妇幼保健院办公室         2011年7月22日印发

                                          共印5份
PAGE
1